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Vi skal implementere bevægelse i vores dag- 
ligdag, og det er vores holdninger, der skal æn- 
dres. Det gøres ikke med forbud. Lige såvel som 
der laves sundhedstjek på børn, ønsker Dansk 
Folkeparti, at det også bliver indført over for 
den voksne befolkning. Der skal indføres hel- 
bredstjek for alle over 40 år for på den måde at 
opdage sygdomme i tide og dermed kunne sæt- 
te ind. Fordelen vil også være, at lægen kan in- 
formere, vejlede samt henvise til specialister. 

En af Dansk Folkepartis kæpheste har altid 
været -  det skal man ikke glemme -  sundheds- 
centre. Vi ser flere og flere sundhedscentre sky- 
de op i kommunerne, vi ser, at der bliver dannet 
patientskoler på disse sundhedscentre, og at der 
bliver oprettet hold til bestemte grupper af kro- 
nikere. Kommunerne er godt med her, men det 
er en udfordring. For manges vedkommende 
ved vi, at de helst vil passe sig selv. Det er de her 
grupper, som vi skal have fat i, og det er dem, vi 
skal gøre en indsats over for, for de tager ikke 
imod tilbud, og de gør det heller ikke, hvis man 
kommer med nogle restriktioner på området. 

Kommunerne skal være bedre til at lære af 
hinanden, for så er der meget, der kan sættes i 
gang. Og det er en af de ting, jeg gerne vil vise 
ministeren ved at invitere ham ned til min by, 
hvor vi netop har sat fokus på forebyggelse og 
sundhedsfremme i de kvarterer og i de områder, 
hvor vi ser at det mangler. 

Men vi kan ikke støtte forslaget, som det lig- 
ger her. 

Kl. 11:18 
Formanden: 
Tak. Der er ønske om korte bemærkninger, og 
først er det fra hr. Flemming Møller Mortensen. 

Kl. 11:18 
Flemming Møller Mortensen (S): 
Jeg har et par spørgsmål til Dansk Folkepartis 
sundhedsordfører, fru Liselott Blixt. Der er helt 
klart en sætning i ordfører talen, som lige fik mig 
til at vågne rigtig meget op, og det er den, hvor 
fru Liselott Blixt siger, at vi skal gøre en hel del 
for at forebygge, at uligheden stiger, når det gæl- 
der sundhed. Jeg må sige, at når man ellers har 
holdt en ordførertale, som skal fremstå som am- 
bitiøs og socialt ansvarlig på området, klinger 
det i hvert fald ikke rigtigt i mine ører at sige, at 
man skal gøre en hel del for at forbedre ulighe- 
den, når det gælder sundhed. Det kan ikke være 
godt nok. Så siger fru Liselott Blixt også, at det i 
홢 forebyggelsesarbejdet er rigtigt at starte med de 
små, men at vi ikke skal gøre det bureaukratisk, 

at vi ikke skal sætte regler op, og at vi ikke må 
lave forbud og lovgivning. 

Kunne jeg få fru Liselott Blixt til at.svare mig 
på, om der findes børn, som selv vælger at blive 
overvægtige? Er det børnenes egen skyld? Og 
hvis ikke det er børnenes egen skyld, og hvis det 
er noget" vi skal imødegå for netop at undgå, at 
der udvikles flere diabetestilfælde, hvad skal 
der så gøres, hvis det ikke er forbud og nogle 
strukturelle forandringer, der skal til? 

Kl. 11:19 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 11:19 
Liselott Blixt (DF): 
Først og fremmest vil jeg irettesætte hr. Flem- 
ming Møller Mortensen, for der står ikke noget i 
min ordfører tale om, at der ikke skal være lov- 
givning på området. Det, jeg udtaler, er/ at der 
ikke skal være forbud og restriktioner. Derfor vil 
jeg sige, at når vi snakker om børnene i skolen, 
er det netop hos sundhedsplejersken på skolen, 
man får fat i alle børn, og det er det bedste og 
eneste sted, uanset om det er børn fra lavind- 
komstgrupper, fra indvandrerfamilier eller fra 
de velstående familier. Det er netop her, man 홢 < 홢 
kan gå ind og gøre en forskel, for det er her, man 
kan henvise de kraftige børn. ; 

Jeg er ikke ude på, at vi skal lave en hetz mod 
fedme, ligesom vi ser det mod rygning, for det 
er der, vi er på vej hen. Der skal kunne gives råd 
om livsstilsændring, der skal kunne gives råd 
om, hvordan man bliver sund, og de skal gives 
til både dem, der lider af spiseforstyrrelser, dem, 
der lider af fedme og livsstilssygdomme, der 
kan dukke op, samt dem, der.er psykisk syge, og 
andre. Det er der, vi skal fange dem. i 

Kl. 11:20 
Formanden: 
Hr. Flemming Møller Mortensen. 

Kl. 11:20 
Flemming Møller Mortensen (S): 
I det sidste er vi Socialdemokrater fuldstændig 
enige. Vi skal have et forpligtende samarbejde 
mellem alle parter, som har med børn at gøre. 
Over for børn, som mistrives psykisk eller fy- 
sisk, må vi samle alle kræfter. Det bliver spæn- 
dende, når det bliver det forslag, vi skal diskute- 
re i Folketingssalen, for så er der ingen tvivl om, 
at der vil være flertal for det. 

Men ellers vil jeg med hensyn til den kom- 
munale indsats på forebyggelses- og sundheds- 
fremmeområdet gerne spørge, om, det er Dansk 
Folkepartis holdning, at det skal være kommu- 


